4

Дело № 5-45-244/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2017 г.                                                                                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении

Чепижко А.Г., /изъято/

, ранее к административной ответственности за однородные правонарушения  не привлекавшейся,

по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

 от 04.08.2017 Чепижко А.Г. 27.06.2017 в 22 часа 10 минут возле магазина «Реал» на ул. Голощапова,12 г. Керчи, нанес кулаком  руки 2 удара по голове /изъято/

, причинив ему телесные повреждения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Чепижко А.Г. в судебном заседании вину во вменяемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что 26.06.2017 г. его избили /изъято/

и еще двое мужчин, он при этом с заявлением в полицию не обращался. С целью выяснения отношений с /изъято/, он и двое его знакомых парней подошли в район магазина «Реал», увидев, что /изъято/вместе с  /изъято/вышли из магазина, они подошли к ним, при этом он ударил /изъято/по щеке, а /изъято/ ударил Чепижко в челюсть, после чего  Чепижко А.Г. нанес несовершеннолетнему /изъято/

 удара кулаком в область головы.
Кроме полного признания вины, вина Чепижко А.Г. подтверждается следующими доказательствами:
Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего /изъято/

 в судебном заседании, который  пояснил, что 27.06.2017 в вечернее время, они совместно с /изъято/

 вышли из магазина «Реал», и, пройдя метров 100 от магазина,  увидели троих парней, среди которых был Чепижко А.Г., при этом между Чепижко А.Г. и /изъято/

   завязалась словесная перепалка. В тот же момент между ними завязалась драка, кто ударил первым, не помнит. /изъято/ чтобы разнять дерущихся  /изъято/

 и Чепижко А.Г., подошел и попытался блокировать руки Чепижко А.Г. сзади, Чепижко А.Г. при этом ударил его 2 раза кулаком в область головы, от ударов  он испытал физическую боль.
Показаниями законного представителя потерпевшего /изъято/

., показавшей в судебном заседании, что между Чепижко А.Г., ее мужем и /изъято/

 ранее был конфликт и драка, в тот день 27.06.2017 вечером,  /изъято/

и ее сын /изъято/

 пошли в магазин «Реал», когда они вернулись,  то рассказали, что между ними и Чепижко А.Г. была драка, в ходе которой Чепижко А.Г. нанес ее /изъято/

 удары по голове, сын при этом жаловался на головную боль и головокружение. После чего они поехали в больницу  и полицию. Просит  привлечь  Чепижко А.Г.  к административной ответственности и назначить ему наказание в виде штрафа.

Показаниями свидетеля /изъято/

, который пояснил, что ранее между ним и Чепижко А.Г. был конфликт,  вечером 27.06.2017 он и  /изъято/

пошли в магазин «Реал», когда вышли из магазина, увидели компанию парней, среди которых был Чепижко А.Г.. Между ним и Чепижко А.Г. завязалась словесная перепалка, которая перешла в драку, он при этом упал и ему были нанесены телесные повреждения. Кто ударил первым, не помнит, как наносили удары  /изъято/

, не видел, так как упал.

Также вина Чепижко А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ объективно подтверждается совокуп​ностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/

от 04.08.2017, согласно которому Чепижко А.Г. 27.06.2017 в 22 часа 10 минут возле магазина «Реал» на ул. Голощапова,12 г. Керчи, нанес кулаком  руки 2 удара по голове несовершеннолетнему /изъято/

., причинив ему телесные повреждения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ;(л.д.2)
- заверенной копией заявления /изъято/

о привлечении к ответственности Чепижко А.Г. за причинение телесных повреждений 27.06.2017 г. ее сыну /изъято/

.; (л.д.8)
-  заверенной копией объяснения   /изъято/

от 27.06.2017, согласно которому 27.06.2017 в 22 часа 10 минут возле магазина «Реал» на ул. Голощапова,12 г. Керчи, Чепижко А.Г. нанес кулаком  руки 2 удара по голове несовершеннолетнему /изъято/, причинив ему телесные повреждения; (л.д.9)
- заверенной копией объяснения  /изъято/

, который пояснил, что ранее между ним и Чепижко А.Г. был конфликт,  около 22 часов 27.06.2017 он и  /изъято/

пошли в магазин «Реал», когда вышли из магазина, увидели компанию парней, среди которых был Чепижко А.Г.. Между ним и Чепижко А.Г. завязалась драка, он при этом упал, как наносили удары  /изъято/

не видел; (л.д.10)
- заверенной копией справки  ГБУЗ РК Керченская больница № 1 им. Н.И.Пирогова, в соответствии с которой в мед.учреждение 27.06.2017 за оказанием медицинской помощи обратился /изъято/

, которому поставлен диагноз «Гематома, Ушибы мягких тканей затылка» (л.д.14);

- заверенной копией акта судебно-медицинского освидетельствования № 574 от 27.06.2017. согласно заключению несовершеннолетнему /изъято/причинены телесные повреждения: кровоподтек в теменно-затылочной области слева, которое причинено, не исключено,  27.06.2017, не повлекло кратковременное расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и согласно п. 9 Приказа Министерства Здравоохранения и социального развития РФ № 194-н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; (л.д.19-20)
- заверенной копией объяснения /изъято/, согласно которому между  Чепижко А.Г., ее мужем и /изъято/ ранее был конфликт и драка, в тот день 27.06.2017 вечером /изъято/

и ее сын /изъято/

пошли в магазин «Реал», когда они вернулись,  то рассказали, что между ними и Чепижко А.Г. произошел конфликт, в ходе которого Чепижко А.Г. стал наносить удары /изъято/

., при этом ее сын /изъято/

 попросил прекратить драку, в ответ на что  Чепижко А.Г., нанес ее несовершеннолетнему сыну /изъято/

удары по голове, сын при этом жаловался на головную боль и головокружение; (л.д.21)
- заверенной копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.07.2017; (л.д.23-24)
- заключением эксперта № /изъято/

от 30.06.2017, согласно выводам которого,  несовершеннолетнему /изъято/

причинены телесные повреждения: кровоподтек в теменно-затылочной области слева, которое причинено не исключено 27.06.2017, не повлекло кратковременное расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и согласно п. 9 Приказа Министерства Здравоохранения и социального развития РФ № 194-н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека;(л.д.25-26)

- рапортами сотрудников УМВД России по г. Керчи.
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению в силу ст. 26.1 КоАП РФ, действия Чепижко А.Г. правильно квалифицированы ст. 6.1.1 КоАП РФ, доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Чепижко А.Г. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины Чепижко А.Г. в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих обстоятельств, в качестве которых мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что Чепижко А.Г. самостоятельного заработка не имеет, является учащимся 4 курса ГБПОУ РК, а также сообщенные Чепижко А.Г.  сведения о том, что инвалидности, препятствующей выполнению работы, у него не имеется, мировой судья приходит к выводу о назначении Чепижко А.Г.  административного наказания в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Чепижко А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде 60 часов обязательных работ.
Разъяснить, что  постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина